meio do qual solicitamos autorização legislativa para promover a adequação das peças orçamentárias – 

Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orçamentárias e Lei Orçamentária Anual, sendo necessário a abertura 

de crédito adicional especial, no valor de R$ 1.879.879,01 (um milhão, oitocentos e setenta e nove mil, 

oitocentos e setenta e nove reais e um centavo). 

A propositura se pauta em razão dos recursos recebidos através da Portaria 

Interministerial MEC/MF nº 14/2024, que estabelece em seu artigo 1º, incisos VIII e IX, estimativas, 

valores, aplicações e cronogramas de desembolso das complementações da União ao FUNDEB, na

[...]

Atenciosamente, 

JOSÉ ALCIDES FANECO 

Prefeito Municipal 

PROJETO DE LEI 

ALTERA O ANEXO III DA LEI Nº 5.435/2021 (PPA), E ALTERA O ANEXO IIA DA LEI Nº 

5.732/2024 (LDO), AUTORIZANDO A ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL, NO VALOR DE 

R$ 1.879.879,01 (UM MILHÃO, OITOCENTOS E SETENTA E NOVE MIL, OITOCENTOS E 

SETENTA E NOVE REAIS E UM CENTAVO), UTILIZANDO RECURSOS RECEBIDOS 

ATRAVÉS DA PORTARIA INTERMINISTERIAL MEC/MF Nº 14/2024, COMPLEMENTAÇÃO 

DO FUNDEB/VAAR, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL 14.113/2020. 

A Câmara Municipal aprova a seguinte Lei: 

Art.